3

Дело №  05-0205/79/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2019 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Хохловой Валентины Гавриловны, «данные изъяты»,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 17.8. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно  протоколу об административном правонарушении № 224/19/82021 27.06.2019 года, около 10 часов 45 минут Хохлова В.Г., находясь по адресу: «данные изъяты», воспрепятствовала законной деятельности должностного лица при осуществлении исполнительных действий, а именно отказалась впускать в домовладение судебного пристава, вела себя буйно, проявляла агрессию, на требования судебного пристава прекратить свои противоправные действия не реагировала.

В судебном заседании 13.09.2019 года, Хохлова В.Г. с вменяемым правонарушением не согласилась, пояснила, что законной деятельности приставов не воспрепятствовала,  квартира была открыта, приставы вошли сами и начали делать обыск, втолкнув её в дверной проём. Судебные приставы исполнители сказали, что проводиться опись имущества, какие-либо документы кроме удостоверений показать отказались. В связи с чем, она просила их покинуть помещение на что приставы не реагировали, права при составлении протокола ей не разъясняли.  Копию протокола она не получала, при составлении протокола присутствовали 4 человека два мужчины и две женщины. Опись была проведена, был описан телевизор.
Допрошенный в качестве должностного лица судебный пристав по ОУПДС УФССП России по Республике Крым «данные изъяты» показал, что в отношении Хохловой В.Г. был составлен протокол об административном правонарушении по  ст.17.8 КоАП РФ, так как она воспрепятствовала законной деятельности в осуществлении исполнительных действий, а именно отказалась впускать судебного пристава-исполнителя «данные изъяты» и его в свое домовладение, вела себя буйно и неадекватно. Пояснил что изначально Хохлова А.Г. поднялась и спросила у нас в какую мы квартиру, мы указали на дверь, тогда Хохлова А.Г. сказала что она здесь проживает и сама открыла дверь, а в дальнейшей беседе узнав цель нашего визита сказала что нас не пустит.
На вопрос мирового судьи, какова причина составления протокола об административном правонарушении в отношении Хохловой В.Г. в присутствии только одного понятого ответил, что соседи отказывались быть понятыми. Так же пояснил что исполнительные действия были произведены.
Суд, заслушав правонарушителя, исследовав представленные материалы, выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, приходит к выводу, что в действиях Хохловой В.Г. отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ по следующим основаниям.

Согласно ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Полномочия Федеральной службы судебных приставов, порядок ее организации и деятельности определяются Федеральным законом от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах». В соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав имеет право входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их.

Согласно ч. ч. 1, 4 ст. 14 указанного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, и невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 59 Федерального закона от 02 октября 2007 года              № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» участие понятых обязательно при совершении исполнительных действий и применении мер принудительного исполнения, связанных с вскрытием нежилых помещений, занимаемых должником или другими лицами либо принадлежащих должнику или другим лицам, жилых помещений, занимаемых должником, осмотром имущества должника, наложением на него ареста, а также с изъятием и передачей указанного имущества. В других случаях понятые приглашаются по усмотрению судебного пристава-исполнителя.

Согласно ч.3 ст.25.7 КоАП РФ об участии понятых делается запись в протоколе об административном правонарушении. В соответствии с протоколом об административном правонарушении №224/19/82021 от 27.06.2019 года по усмотрению судебного пристава при составлении протокола был приглашен один понятой, в нарушение ч.1 ст. 25.7. КоАП РФ.

Так же в ходе рассмотрения дела установлено, что заявка на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей по исполнительному производству №8248/15/82021-ИП на 27.06.2019 года в 10-00  дана на адрес: «данные изъяты». Однако распоряжение на вход в жилое помещение дано на адрес «данные изъяты». Постановление о возбуждении исполнительного производства от 25.05.2015 года №8248/15/82021-ИП открыто в отношении должника Хохлова Александра Игоревича который проживает по адресу «данные изъяты».
Согласно протокола об административном правонарушении №224/19/82021 от 27.06.2019 года Хохлова В.Г. отказалась от подписи в протоколе и получении протокола. Доказательства направления протокола в материалах дела отсутствуют.

 Так же  доказательства ознакомления Хохловой В.Г. с распоряжением о входе в жилое помещение в материалах дела отсутствуют, требование на вхождение в жилое помещение по адресу: «данные изъяты».
В соответствии с ч.3 ст.1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Учитывая то что допрос одного понятого указанного в протоколе об административном правонарушении не возможен, в связи с тем что адрес для связи указан не верный ( согласно почтового конверта вернувшегося в адрес суда по указанному адресу расположена школа), иных достоверных доказательств свидетельствующих о виновности Хохловой В.Г. суду не предоставлено, а согласно   ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ
производство по делу в отношении Хохловой В.Г. подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, поскольку протокол об административном правонарушении составлен с существенными нарушениями закона.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хохловой Валентины Гавриловны прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья

И.Ю. Бора